Odobescu, M. Kogălniceanu și Th. Rosetti, Ioan Slavici fiind secretarul ei.

Nu-i vorbă, până în 1903, Maiorescu călătorise de câteva ori la Cernăuți, avea aici buni prieteni, timpul părea mai mult decât prielnic („timp ca de vis în Cernăuți” notează într-un loc) și la una dintre întâlniri, din 18 febr./2 martie 1883, cum consemnează, l-a întâlnit chiar pe Aurel Onciul, cel care, după 20 de ani, în disputa lui cu Flondor pentru putere, nu ezită să-l implice pe Maiorescu și să-l provoace la duel. În 1883, însemnările rețin: „Cernăuți. A nins peste noapte. Afară, din nou plină iarnă.

Așadar, provocarea la duel și atacurile violente care vor urma din partea lui Aurel Onciul și Florea Lupu sunt declanșate de scrisoare pe care Maiorescu i-o trimisese lui Eudoxiu Hurmuzachi, publicată de acesta, sub titlul (sintagmă preluată din scrisoare lui Maiorescu) „Aspirări mai înalte...”, în „Deșteptarea” (1903: 1-2).

București, 15/28 martie 1903
Stimate Doamnă Baron,

Vă puteți închipui mirarea ce m-a cuprins, când – primind pentru prima oară o scrisoare de la D-voastră – am văzut că ea este motivată de declararea d-lui deputat Florea Lupu, făcută în procesul intentat jurnalului „Deșteptarea” la Tribunalul din Cernăuți și al cărei text, tradus în românește, este următorul:

Prin urmare, Aurel Onciul cu grupul și alianțele lui avea să câștige alegerile; Eudoxiu Hurmuzachi, în schimb, câștigă procesul, a cărui desfășurare, sub titlul deja previzibil, „Aspirări mai înalte”, e prezentată detaliat în nr. 44 și 45 apărut duminică, 6/19 iunie 1904. Două lucruri merită să fie reținute. Înainte de toate, deducem că Titu Maiorescu și Stavri Predescu au fost citați de tribunalul din Cernăuți să se prezinte personal la această întâlnire, pentru a sta „față în față cu acuzatorul”, caz în care, crede avocatul lui Aurel Onciul, poate că și-ar fi modificat depozițiunile pe care – detaliu important în viața lui Maiorescu – le făcuseră, „sub jurământ”, la Tribunalul de Ilfov.

Scandalul cu Titu Maiorescu, deducem, a meritat să fie declanșat.

În fine, rămâne întrebarea nu dacă Eudoxiu Hurmuzachi mersese la Maiorescu cu intenția de a solicita un ajutor financiar pentru „Deșteptarea”, ci dacă Maiorescu ar fi acceptat să ofere un astfel de ajutor. Într-un răspuns pe care i-l trimite, pe 18 apr. / 1 mai 1902 lui Matteo Bartoli, în privința propunerii ca la o școală nouă din Susgnevizza (Istria) să se studieze limba română, Maiorescu preciza: „Orice implicare din partea noastră în chestiuni școlare din Istria ar fi denunțată de adversarii noștri croați ca o formă de agitație românească.